Ci saria cosa gratta, massime essendoci prohibiti tanti libri, hauere vno cathalogo delli libri che si legeno comunemente nel Collegio di Roma, et quelli che pare sariano à proposito per questi collegij di qua, et in logho de quello lib. di<sup>b</sup> *Copia verborum et rerum*, che si potrebbe legere conuenientemente<sup>1</sup>, hauerissimo volentieri<sup>c</sup> qua corretti, quelli poette Terentio et l'altri di mano dil padre Frusio pie memoriae<sup>2</sup>.

---

Alias scriptum est difficulter hic inveniri, qui in culina, vestificina, sutrina nos iuvare possint, et nunc in iisdem angustiis versamur, et magis opus nobis est coquis quam aliis, qui communiter haud ita necessarii sunt. Non potest affirmari vel unum ex his collegiis coquum habere, ac me, cum in domum hic nobis oblatam immigravero, coactum iri puto, ut mihi et iis, qui mecum hic erunt, cibum foris coquendum curem.

Gratum nobis erit, praesertim cum tot libri prohibiti sint, catalogum accipere librorum, qui in collegio romano legi solent, atque eorum, qui hisce collegiis convenire videntur, et scire cupimus, quidnam expediat legere loco libri illius<sup>b</sup> „De copia verborum et rerum“<sup>1</sup>, ac poetas illos, Terentium et ceteros, a P. Frusio pie memoriae correctos hic habere optamus<sup>2</sup>.

<sup>a</sup> Ita apogr. alt.; tienet apogr. prius.

<sup>b</sup> In ap. priore sequitur: erasmo di, obliteratum.

<sup>c</sup> volentiei ap. prius.

---

versa cuiquam Canonicorum ad S. Viti censenda offerebatur: emendatam Sturmius mandabat memoriae; dein coenae tempore semel, iterumque, ad audaciam comparandam, coram Sociis, tandem in Templo e suggestu declamabat: *Schmidl* l. c. I, 118. Ceterum omnes fatentur Sturmium postea insignem contionatorem et scriptorem bohenum evasisse et catholicis plurimum profuisse (*Ios. Iuvencius* S. J., *Historiae Societatis Iesu Pars quinta*, t. II [Romae 1710], l. 17, n. 14. *Christ. Ad. Pescheck*, *Geschichte der Gegenreformation in Böhmen*. I. Bd., 2. Ausg. [Leipzig 1850] p. 71. *Christ. d'Elvert*, *Historische Literatur-Geschichte von Mähren und Österreichisch-Schlesien* [Brünn 1850] p. 78. *Ant. Gindely*, *Geschichte der böhmischen Brüder* II [Prag 1868], 258—259).

<sup>1</sup> Liber „De copia verborum et rerum“, ab Erasmo Roterodamo sub a. 1512 compositus, a Sociis anno 1548 in collegio messanensi, anno 1552 in collegio vindobonensi explicabatur (*Litterae quadrimestres* I, 121. 353; II, 19). At Paulus IV. in „Indice“ omnes Erasmi libros, scholia, adnotationes, epistulas, versiones etc. proscripsit (*Reusch*, *Index* I, 264. 347). Labitur *Schmidl* (l. c. I, 135; quem sequitur *Tomek* l. c. p. 170—171), cum libri erasmiani „De copia verborum“ e scholis collegii pragensis anno 1559 eiecti hanc solam causam profert, quod „indignum videretur Patribus, qui tantam ad Haeresin fenestram patefecisset, tantopere in libro suo honorari“.